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Введение

Актуальность исследования диктуется относительно высокой

частотой астенических расстройств при шизофрении при недостаточной

разработанности проблемы астении в аспекте клинической характеристики,

прогностической значимости и терапии. Большинство исследований по

данной проблеме выполнены в середине прошлого столетия и

свидетельствуют о значительной распространённости астенических

расстройств при разных формах и на разных этапах течения шизофрении. В

основных публикациях, как отечественных, так и зарубежных астения

квалифицируется в ряду дефицитарных проявлений эндогенно-

процессуального заболевания. При этом целый ряд авторов выделяет

астенический дефект в качестве самостоятельной формы конечных

состояний [А. Esser, 1928; G. Huber, 1959; Д.Е. Мелехов, 1963]. Более того,

авторы, придерживающиеся концепции редукции энергетического

потенциала как базисного гипотетического расстройства, объясняющего

(определяющего) все ключевые проявления шизофрении, рассматривают

астенический дефект как непосредственное клиническое выражение

основного расстройства [K. Conrad, 1958; W. Janzarik, 1963; G. Huber, 1966;

Ch. Mundt, 1984].

Однако, согласно клиническим характеристикам, представленным в

этих исследованиях, астенический дефект как самостоятельное

психопатологическое образование в виде моносиндрома в клинической

практике не встречается. Соответственно астенические расстройства

выступают не изолированно, а в рамках более сложных, как правило,

ипохондрических симптомокомплексов [А.Н. Молохов, 1945; В.Ю.

Воробьев, 1982; Л.В. Соколовская, 1991]. При этом, явления астении
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формируют тесные связи с типичными дефицитарными феноменами, в

первую очередь, апато-абулического круга [А.Г. Петрова, 1964; В.Ю.

Воробьёв, 1988; А.П. Чуприков, А.А. Педак, А.Н. Линёв, 1999; А.Г. Мкртчян,

2012; А.П. Коцюбинский, 2015], но не отождествляются полностью с

типичными негативными симптомами шизофрении. В то же время,

астеническая симптоматика обнаруживает свойства, присущие позитивным

симптомам, реализующиеся, преимущественно, в рамках

сенестоипохондрических (коэнестезиопатических) расстройств [J. Glatzel,

1972; М.Ю. Дробижев, 1991]. В конечном итоге, будучи интегрированной в

структуру клинических проявлений ипохондрической шизофрении астения

обеспечивает тесные взаимосвязи между позитивными и негативными

расстройствами по типу «общих симптомов», но остается вне категорий как

позитивных, так и негативных симптомов заболевания.

Таким образом, несмотря на достаточно большой объем информации, к

концу предыдущего столетия проблема клинической квалификации и места

астении в ряду психопатологических проявлений шизофрении не получила

приемлемого разрешения.

В последние десятилетия по мере смены категориальной модели

шизофрении на дименсиональную с выделением позитивных и негативных в

качестве основных независимых дименсий астения по существу оказалась

вне психопатологического пространства шизофрении, поскольку не была

отнесена ни к кругу позитивных, ни к числу позитивных симптомов

заболевания. Закономерным образом астеническая симптоматика остается за

пределами спектра симптомов, оцениваемых в психометрических

инструментах (шкалы оценки позитивных и негативных симптомов

шизофрении - SANS, PANSS, BNSS, CAINS и т.д.), разработанных в русле

дименсиональной модели шизофрении. В результате в исследованиях

шизофрении, начиная с конца прошлого века, астенические расстройства

остаются вне поля зрения клиницистов, как в процессе уточнения
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клинических характеристик, так и оценки эффективности средств

психофармакотерапии.

Целью исследования являлся клинический анализ шизоастении и

определение места расстройств астенического круга в психопатологическом

пространстве ипохондрической шизофрении.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Верификация психопатологических характеристик шизоастении

2. Определение места нарушений астенического круга в структуре

ипохондрических симптомокомплексов

3. Оценка соотношения нарушений астенического круга и

позитивных/негативных расстройств

4. Уточнение прогностических характеристик шизоастении при

ипохондрической шизофрении

5. Анализ дифференцированных терапевтических подходов к лечению

расстройств, протекающих с явлениями шизоастении

Научная новизна исследования. В отличие от предыдущих

исследований [Б.С. Бамдас, 1961; Г.М. Дюкова, 2007; В.О. Воробьева, 2012] и

современных классификаций (МКБ-10: МКБ-10 представлена в рубриках

F48.0 - «Невротические расстройства»; R53 и R54 - недомогание и

утомляемость, слабость старческая; P96.9 - слабость врожденная; F43.0 -

истощение и усталость (вследствие) нервной демобилизации и др.), в

которых астения рассматривается в рамках полиморфных и сложных

симптомокомплексов, включающих разнородные по своей природе

симптомы, в данном исследовании впервые сформулирована и использована

двухкомпонентная модель астении, предусматривающая оценку двух

ключевых параметров астении – чувство слабости и истощаемость.

В противовес сложившимся представлениям о единстве проявлений

астении в рамках одного синдрома [А.Н. Молохов, 1945; В.Ю. Воробьев,
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1982 и др.] впервые показана относительная независимость двух основных

клинических компонентов астении – слабости и истощаемости, и разработана

соответствующая типология астенических расстройств в структуре

коморбидной ипохондрической симптоматики при шизофрении. Также

впервые показана дифференциация роли двух компонентов астении в

контексте клинической динамики, прогностической ценности, лекарственной

резистентности и вклада в дезадаптацию пациентов.

Впервые в настоящем исследовании подвергнута систематическому

анализу проблема неоднозначности и противоречивости классификации

астении в рамках двух основных доменов психопатологических проявлений

шизофрении, представленных негативными и позитивными расстройствами

соответственно [J. Glatzel, 1968; В.Ю. Воробьев, 1988; Л.Н. Горчакова, 1989;

Р.А. Наджаров, 1972; Л.В. Соколовская, 1991 и др.]. На основании

полученных в ходе исследования новых данных впервые предложено

выделение астении в качестве самостоятельной категории в

психопатологическом пространстве шизофрении вне рамок позитивных и

негативных расстройств.

Учитывая данные предыдущих исследований о резистентности

шизофрении, протекающей с астеническими расстройствами [А.Б. Смулевич,

1979; В.Ю. Воробьев, 1988; Л.Н. Горчакова, 1989], в данном исследовании

впервые проведен систематический анализ эффективности разных методов

психофармакологического воздействия в лечении пациентов с

ипохондрической шизофренией в условиях психиатрического стационара, с

выделением наиболее эффективных препаратов для коррекции данных

расстройств с учетом ведущих психопатологических синдромов.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В

результате проведенного исследования была решена задача по определению

клинических характеристик, обеспечивающих дифференцированную

диагностику типологически разнородных астено-ипохондрических состояний
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при шизофрении. Впервые определена клиническая неоднородность

феномена астении с выделением феноменов «слабости» и «истощаемости».

Астения представлена как самостоятельная психопатологическая дименсия,

обладающая тропностью к позитивной и негативной симптоматике при

шизофрении. Установленные клинические характеристики астении с

тропностью к ипохондрической симптоматике, негативным расстройствам

могут использоваться для дифференцированного подхода к тактике ведения

таких пациентов, определения клинического и социального прогноза и их

реабилитации.

Результаты исследования курсов эффективной психофармакотерапии

астении при ипохондрической шизофрении могут быть использованы для

оптимизации лечения этой группы больных амбулаторно и в стационаре.

Разработана методика и показано положительное влияние полипотентных

клеток пуповиной крови на редукцию астенической симптоматики,

резистентной к ранее проводимой психофармакотерапии.

Результаты данного исследования внедрены в работу ФГАОУ ВО

Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ, Психотерапевтическое отделение

УКБ №3 ГБОУ ВПО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава

России, Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города

Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н. А. Алексеева

Департамента здравоохранения города Москвы», Государственное

бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Психиатрическая

клиническая больница № 13 Департамента здравоохранения города

Москвы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Шизоастения представляет отдельную самостоятельную дименсию в

ряду психопатологических расстройств шизофрении и полностью не
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соотносится ни с негативными, ни с позитивными симптомами

заболевания.

2. Шизоастения является многокомпонентным феноменом, состоящим

из проявлений «слабости» и «повышенной истощаемости».

3. Психопатологический анализ феномена шизоастении в структуре

ипохондрической шизофрении показал неоднородность ее

клинической картины и позволил выделить 3 типологических

разновидности, различающиеся ведущим психопатологическим

феноменом, в рамках которого она проявляется.

4. Психопатологические типологические разновидности шизоастении

обнаруживают прямое соответствие с клиническими проявлениями и

степенью прогредиентности эндогенного заболевания, в рамках

которого они формируются, и могут рассматриваться как ведущие

параметры диагностики и индивидуального прогноза.

5. Проведенный анализ терапии, эффективной в отношении

проявлений шизоастении, позволяет осуществлять выбор

антипсихотиков и антидепрессантов для их максимально

результативного психофармакологического воздействия, обосновать

конкретные показания к их сочетанной терапии с учетом

особенностей ведущего психопатологического синдрома.

6. Разработанный немедикаментозный метод коррекции шизоастении с

использованием криоконсервированного концентрата

ядросодержащих клеток пуповинной крови человека является

перспективным направлением в лечении пациентов, резистентных в

отношении методов традиционной психофармакотерапии.

Достоверность научных положений и выводов

Необходимая достоверность результатов диссертационного исследования

обеспечивается репрезентативностью материала (95 пациентов),

адекватностью и комплексностью методов исследования (клинического,
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клинико-катамнестического, анализа архивной документации,

психопатологического и психометрического), соответствующих

поставленным задачам.

Апробация результатов исследования состоялась 01 октября 2019г.

на межотделенческой научной конференции ФГБНУ НЦПЗ. Основные

положения диссертации изложены в 5 научных публикациях, 3 из которых - в

научных журналах, рецензируемых ВАК. Результаты исследования

представлены на научной конференции молодых ученых, посвященной

памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского (Москва, 24 мая 2016

года), XIV Юбилейной Всероссийской Школе молодых психиатров

«Суздаль-2019» (Суздаль, 17-22 апреля 2019 года).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 217 страницах

машинописного текста (основной текст - 160 страниц, приложение – 57

страниц). Состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, списка

литературы и приложения, содержащего клинические иллюстрации.

Библиографический указатель содержит 326 наименований, из них

отечественных - 175, иностранных - 151. Приведено 5 таблиц, 4 рисунка и 3

клинических наблюдения. Диссертация выполнена в Федеральном

государственном бюджетном научном учреждении «Научный центр

психического здоровья».
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Глава 1. Обзор литературы

Термин астения появляется в лексиконе психиатров уже с середины 18

века, однако наиболее значимые и подробные описания астенической

симптоматики в структуре шизофрении и расстройств шизофренического

спектра опубликованы лишь во второй половине XIX и начале XX столетия.

Ключевые клинические исследования были выполнены в ХХ веке, включая

работы В.А. Внукова (1937), А.Н. Молохова (1945), G. Huber (1966), J. Glatzel

(1968), Р.А. Наджарова (1972), и др. С конца ХХ века наблюдается

неуклонное и значительное сокращение числа публикаций, в которых

затрагивается проблема астении при шизофрении. В последнее десятилетие

описания астении в пределах шизофрении ограничены единичными

сообщениями русскоязычных авторов [А.Б. Смулевич, Э.Б. Дубницкая, 2009;

М.А. Лебедев, С.Ю. Палатов, Г.В. Ковров, 2013; И.В. Макаров, 2013], в то

время как большинство зарубежных исследователей и клиницистов

упоминает о ней крайне редко и лишь косвенно [W. Chang, C.L. Hui, J.Y.

Tang, et al., 2011; R. Dantzer, C.J. Heijnen, A. Kavelaars, et al., 2014], что в

определенной степени ограничивает привлечение иностранных научных

источников для изучения данной проблемы.

Эпидемиология

Сведения о распространенности астении крайне ограничены. По данным ряда

авторов частота астенических расстройств среди пациентов психиатрических

клиник и амбулаторий варьирует от 1,2% до 18% [М.Э. Телешевская, 1988; P.

Manu et al, 1989; А.Г. Головина, 2011; О.В. Воробьева, 2012; L. Hedlund et al.,

2015]. Что касается обсуждаемой проблемы, то, в доступной на сегодня

литературе, систематической информации по эпидемиологической оценке

астенической симптоматики при шизофрении и расстройствах
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шизофренического спектра представлено немного. Соответственно судить о

частоте астении при шизофрении можно лишь опосредованно, опираясь на

результаты клинических исследований. Исходя из этих источников

информации, можно предполагать относительно высокую

распространенность астении, поскольку астенические расстройства,

выступающие в ряду ведущих психопатологических нарушений, выявляются

при многих и разнородных по темпу прогредиентности формах – от

латентной, так называемой мягкой [Л.М. Розенштейн, 1933],

неврозоподобной, вялотекущей, малопрогредиентной [А.В. Снежневский

1983; А.Б., Смулевич 2018], до проcтой [E. Kraepelin, 1961; J. Klosterkotter,

1983], а также на разных этапах течения шизофрении:

инициальном/манифестном, включая состояния ювенильной астенической

несостоятельности [Р.Я. Вовин, 1991; И.В. Олейчик, 1997], активного

течения - неврозоподобная, сенестоипохондрическая шизофрения,

истерошизофрения, шизофрения с аффективными фазами (явления фазного

дефекта, переходные синдромы) [R. Tandon et al., 2000; М.Ю. Дробижев,

1991], ремиссии [В.М. Морозов, Ю.К. Тарасов, 1950; Г.В. Зеневич, 1964; R.

Schьttler, G. Huber, G. Gross, 1974; Ю.Я. Шеметова, 1974] и резидуальные

состояния [Д.Е. Мелехов, 1963; В.Ю. Воробьев, 1988; Т.И. Юдин, 1941; W.

Janzarik, 1959].

Дефиниция

Астения, являясь базовой реакцией организма, варьирует в

проявлениях в зависимости от коморбидной патологии, подчас приобретая

полярные черты и демонстрируя специфичные симптомы, свойственные

конкретным нозологиям, отчего одним из главных вопросов и по сей день

остается вопрос о границе этого понятия и правомерности его употребления

при описании различных патологий, в структуре которых оно занимает,

подчас, ведущую роль. Еще E.Kretschmer указывал, что клиническая

неоднородность течения астенических состояний отмечена всеми авторами,
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которые изучали эту проблему [Б.С. Бамдас, 1961; Г.М. Дюкова, 2007; В.О.

Воробьева, 2012]. Подобный полиморфизм клинических характеристик

находит отражение и в современных международных классификациях. В

МКБ-10 астения квалифицируется в категории психических расстройств в

рамках неврастении (F48.0, рубрика «Невротические расстройства»), но

также представлена в целом ряде других патологических состояний, в том

числе: недомогание и утомляемость, слабость старческая (рубрики R53 и R54

соответственно в разделе «Общие симптомы и признаки»), слабость

врожденная (P96.9), истощение и усталость (вследствие) нервной

демобилизации (F43.0), чрезмерного напряжения (T73.3), опасности (T73.2),

теплового воздействия (T67.-), беременности (O26.8), после перенесенного

вирусного заболевания (G93.3) и др.

В общем виде астения представляет собой психопатологическое

состояние, характеризующееся физической и психической слабостью и

повышенной утомляемостью, как правило, рассматриваемое в комплексе с

соматовегетативными (головные боли, нарушения сна и пр.) и

эмоциональными (напряжение, раздражительность, эмоциональная

лабильность) расстройствами.

Терминологический ряд, используемый разными авторами для

обозначения астенических расстройств при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра, достаточно широк. Наиболее часто используется

понятие «шизоастения» [W. Mayer-Gross, 1932; H. Ey, 1948; D. Dimitriyewicz,

1952], которое далее будет использоваться в тексте для простоты изложения.

Кроме того, предложены такие термины, как пседоневрастения [C. Pascal,

1911, J. Berze, 1914], процессуальная псевдоастения [А.Б. Ордянская, 1975],

шизофреническая астения [L. Sass, J. Parnass, 2003]. Единого и

исчерпывающего определения шизофренической астении нет. Основной

дифференцирующий признак, определяющий принадлежность астении к

проявлениям эндогенного заболевания, формулируется по принципу
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«исключения» - аутохтонный характер возникновения и прогрессирования

астении вне связи с воздействием экзогенных вредностей, физических и

умственных перегрузок, соматическими и неврологическими заболеваниями

[J. Glatzel, 1968; В.Ю. Воробьев, 1988; Л.Н. Горчакова, 1989]. Второй

ключевой характеристикой выступает интеграция астении в

психопатологические симптомокомплексы с типичными для шизофрении

негативными (дефицитарными) и позитивными симптомами [Р.А. Наджаров,

1972; Л.В. Соколовская, 1991].

Клинические особенности астении при шизофрении и

расстройствах шизофренического спектра

Клинические проявления шизоастении крайне полиморфны и

значительно варьируют в зависимости от коморбидной психопатологической

симптоматики. При этом количественные параметры, включая степень

выраженности астении и связанных с ней нарушений адаптации, соотносятся

с темпом прогредиентности шизофрении.

При более «мягких», вялотекущих формах течения шизофрении, а

также в рамках расстройств шизофренического спектра астенические

явления тесно связаны с патохарактерологическими изменениями,

имеющими вид заострения аномальных черт, которые со временем

приобретают характер стойких негативных изменений, преимущественно, по

типу психастении, шизоидизации и проявляются нарастанием астенических

жалоб, неуверенностью в себе, накоплением чувства усталости,

эмоциональным обеднением, углублением аутизма, монотонностью

психической деятельности [L. Welbel , 1966; Т.А. Дружинина, В.А.


[…]

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работоспособности, периодически останавливается, сообщает об

усилении неприятных ощущений в голове, что приводит к

невозможности сконцентрироваться, не может понять смысл простых

слов, появляется ощущение пустоты в голове. Для того, чтобы

вернуться к выполнению задания, больному требуется период

пассивного отдыха. Ассоциативные образы характеризуются

эмоциональной отгороженностью, вычурностью. При доступности

логических операций отмечается легкая актуализация латентных связей

при обобщении, тенденция к резонерству, например, в задании

«Предметная классификация» собирает группу «транспорт», которую

называет «инструменты передвижения».

В личностной сфере по опроснику «Мини-мульт» профиль

личностной структуры определяется пиками по шкалам «Соматизация

тревоги», «Фиксация тревоги и ограничительное поведение. По

опроснику астении MFI-20 отмечается высокий уровень астении:

суммарный балл 82 из 100, из них - общая астения 17 баллов из 20,

пониженная активность 18 баллов из 20, снижение мотивации 13 баллов

из 20, физическая астения 16 баллов из 20, психическая астения 18

баллов из 20.

PANSS. Субшкала позитивной симптоматики (Р): Р1. Бред – 1; Р2.

Дезорганизация мышления 4; Р3. Галлюцинаторное поведение 1; Р4.

Психомоторное возбуждение 1; Р5. Идеи величия 1; Р6.

Подозрительность/идеи преследования 2; Р7. Враждебность 2;

Субшкала негативной симптоматики (N): N1. Уплощенный

аффект 3; N2. Снижение эмоциональной вовлеченности 3; N3.

Снижение коммуникабельности 4; N4. Пассивная/апатическая

социальная самоизоляция 4; N5. Нарушения абстрактного мышления 5;

N6. Снижение спонтанности и речевой активности 3; N7.

Стереотипность мышления 4.
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Психический статус:

Входит в кабинет размеренной походкой. Среднего роста,

нормостенического телосложения, повышенного питания. Выглядит

соответственно возрасту. Одет в удобную свободную одежду. На лице

крупные очки. Выбрит. Волосы на голове растрепанные. Выражение

лица грустное. Мимика вычурная, жестикуляция бедная. Изредка не к

месту улыбается. Зрительный контакт устанавливает спустя некоторое

время. Голос мало модулирован, средней громкости, ускоренного

темпа, говорит «сквозь зубы». Эмоционально уплощен.

Во время беседы напряжен, сидит в закрытой позе, положив ногу

на ногу, скрестив руки, периодически разминает пальцы рук. На

вопросы, касающиеся анамнестических данных отвечает односложно, в

плане заданного, о своих жалобах рассказывает охотно, излишне

обстоятелен, часто использует одни и те же формулировки,

медицинские термины. Отмечается тугоподвижность мыслительных

процессов, обрывы мыслей, их путаница в голове. При беседе утомляем,

спустя 10 минут просит сделать паузу, готов к продолжению разговора

лишь после 30 минут пассивного отдыха.

Жалуется на физическую слабость, фоном присутствующую на

протяжении всего дня, а также повышенную утомляемость,

возникающую, преимущественно, при психических нагрузках.

Отмечает, что со времени начала заболевания чувствительность к

нагрузкам возрастает, на момент осмотра возникая при незначительных

умственных усилиях: так непродолжительная беседа, либо чтение

литературы, просмотр даже интересующего кинофильма вызывает

тягостное чувство усталости, изможденности. Данные явления

проявляются крайне неприятными болезненными трудноописуемыми

четко не локализованными ощущениями внутри головы, при этом

каждая возникающая мысль усиливает алгии. Сопровождаются данные
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боли нарушениями мышления, чувством «отупения», «отяжеления»

мыслей, невозможности продолжения мыслительной деятельности. При

этом возрастает чувствительность к громким звукам, яркому свету, что

вызывает раздражительность, появление неприятных ощущений в

глазах (чувство сухости) и усиливает головные боли. Выраженность

описываемых явлений зависит от степени усталости. Отмечает, что,

путем математического подсчета, пришел к выводу, что устает ровно в 8

раз быстрее, нежели сверстники.

Сообщает, что выносливость к физическим нагрузкам не

изменена. Вместе с тем, испытывает постоянное чувство напряжения в

теле, потребность бесцельной деятельности, невозможность

расслабиться.

Облегчение данным явлениям приносит только продолжительный

сон, длительностью около 15 часов, после чего на некоторое время (до 3

часов) ослабевают, но полностью не редуцируются тягостные

ощущения.

Заявляет, что данные симптомы крайне затрудняют процесс

обучения, мешают повседневной жизнедеятельности.

Также беспокоит периодически возникающее чувство удушья,

фиксирован на акте вдоха, считает, что каждый 4ый получается

неполным, вследствие чего не происходит должного насыщения

организма кислородом. Также сообщает, что постоянно слышит

неприятный писк в ушах.

Фиксирован на своем физическом состоянии. Протягивает врачу

бумаги, представляющие собой распечатку с интернет-форума

медицинской направленности с описанием схожего с собственным,

случая, а также листы с личным подробным описанием симптомов

своего заболевания.

Сомневается в психической природе недуга. Высказывая

концепцию своего страдания, заявляет, что, возможно, имеет синдром
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хронической усталости, либо нейролептический синдром вследствие

приема психотропной терапии, что, как полагает, послужило

возникновению «нейрометаболических сбоев» в головном мозге. Задает

врачу множество вопросов о своем заболевании, открыто спорит с

предоставленными очевидными медицинскими фактами, не

соответствующими собственной концепции. Близких друзей, хобби не

имеет. Круг интересов ограничен пространством собственного тела.

Настроение нерезко снижено в течение всего дня.

Сон, аппетит в норме.

Суицидальные мысли отрицает.

Терапия в стационаре:

За 3 месяца пребывания в клинике было последовательно

применено 6 схем лечения по причине неэффективности, появления

побочных эффектов, либо отказа пациента от приема конкретного

препарата по субъективных причинам (предубеждение в отношении

лекарственного средства).

Получал следующие комбинации препаратов: 2АП + 1АД; 2АП +

2АД; 3АП + 2АД; 2АП + 2АД + 1НТ; 2АП + 1АД + 1НТ (АП –

антипсихотик, АД – антидепрессант, НТ - нормотимик).

Использовались следующие препараты:

- из группы антипсихотиков: Clozapini (от 50 до 150 мг/сут),

Haloperidoli (от 5 до 17,5 мг/сут), Zuclopenthixoli (от 15 до 25 мг/сут),

Chlorpromazini (от 50 до 200 мг/сут), Asenapini (от 10 до 20 мг/сут),

Chlorprothixeni (от 50 до 200 мг/сут), Paliperidoni (от 6 до 9 мг/сут)

- из группы антидепрессантов: Maprotilini (75 мг/сут), Mianserini

(от 75 до 90 мг/сут), Agomelatini (50 мг/сут)

За время, проведенное в стационаре, незначительно улучшился

фон настроения, который, однако, остается сниженным на протяжении

всего дня, стал чуть менее апатичным, раздражительным. В полном

объеме сохраняются выраженные нарушения мышления, жалобы
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астенического и ипохондрического характера, патологические телесные

сенсации. При этом объективно астеническая симптоматика

уменьшилась: стал более активным, выносливым к различного рода

нагрузкам, однако эффект терапии отрицает.

Во время пребывания в стационаре был направлен на МСЭК, по

заключению которой была установлена 2 группа инвалидности сроком

на 1 год. Рекомендованная поддерживающая терапия при выписке:

Asenapini 20 мг/сут, Chlorprothixeni 200 мг н/н, Agomelatini 50 мг н/н,

Biperideni 5 мг/сут.

Клинический разбор:

Приведенное клиническое наблюдение содержит клинические

характеристики астении в структуре сверхценной ипохондрии при

ипохондрической шизофрении.

Физическая слабость, в отличие от предыдущих 2 клинических

случаев, представлена редуцированно. Собственно слабость

ограничивается неопределенным ощущением тотальной мышечной

вялости и выступает в ряду изменений общего мышечного тонуса,

перемежаясь с чувством мышечного напряжения. При этом физическая

слабость не воспринимается как наиболее значимое проявление болезни

и лишь упоминается среди прочих, «второстепенных» по мнению

пациента, симптомов.

В свою очередь явления психической слабости, напротив,

занимают доминирующее положение в сознании пациента и становятся

предметом «ипохондрической рефлексии». Основными жалобами

пациента становятся ощущение непродуктивности мышления,

неполноты усвоения информации («отупение»), трудности

концентрации внимания. При этом мыслительные процессы как бы

приобретают физические характеристики: так, пациент отмечает

тугоподвижность мыслительных процессов, «отяжеление» мыслей.

Истощаемость, в отличие от пациентов других групп, проявляется
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преимущественно в ситуациях интеллектуальных нагрузок, в

рассматриваемом случае - при возобновлении учебных нагрузок

(неоднократные попытки обучения в ВУЗе с последующими

отчислениями). При этом признаки интеллектуальной истощаемости

дополняются локализованными в области головы сенестопатиями,

выступающими как физические воплощения умственной перегрузки:

вычурные болевые ощущения в голове и глазных яблоках при попытке

сконцентрировать внимание, осмыслить прочитанное (каждая новая

мысль порождает боль). Проявления умственной истощаемости

дополняются гиперестезией в восприятии звуков, света, повышенной

раздражительностью.

Значимых корреляций между явлениями слабости и истощаемости

в данном примере также, как и у прочих пациентов этой и других групп,

не обнаруживается. Отличительной особенностью служит

преимущественное положение истощаемости, в отношении которой

столь яркие проявления психической слабости носят подчиненный

характер.

Преморбидно у больного можно выделить истерические

личностные черты (демонстративность, капризность, стремление быть в

центре внимания). Манифестация заболевания произошла в возрасте 10

лет, по типу патохарактерологического сдвига, что характерно для

пациентов этой группы. Личностные изменения у пациента, наряду с

соответствующим аномальным поведением, занимают особое место. С

момента заболевания отчетливо проявляются шизоидные (ограничение

контактов с окружающими, утрата прежних увлечений – так, пациент с

этого времени более не смог адаптироваться ни в одном коллективе,

завести близких контактов с кем-либо) и паранойяльные черты

(односторонний интерес техникой, достигающий сверхценного уровня).

К 13 годам выражены стали черты эмоционального дефицита с
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равнодушным отношением к близким, отсутствием переживанием

семейных потерь.

Со временем (14 лет) присоединилась астеническая

симптоматика.

К 20 годам, на фоне патохарактерологических изменений и

прогрессирующей истощаемости (усиление расстройств мышления при

умственной нагрузки), формируется симптомокомплекс сверхценной

ипохондрии, центральное место в котором занимает астения. Пациент

все больше фиксируется на собственных интеллектуальных функциях, в

ущерб привычной активности и интересам, а также и собственному

здоровью. Подробно инспектирует и оценивает собственные

интеллектуальные функции и связанные с их реализацией ощущения,

настойчиво изучает доступную медицинскую и околомедицинскую

информацию, формирует собственные паралогичные и нелепые

представления генеза страдания, разрабатывает собственные методы

лечения, частично совмещая их с рекомендациями врачей. В то же

время прослеживается пренебрежительное отношение к актуальным

соматическим заболеваниям (калькулезный холецистит), симптомы

которого прошли практически не замечены, не соблюдались

рекомендации врачей относительно дальнейшего поддерживающего

лечения.

При этом выявляется отличительная особенность астенической

симптоматики в данной группе: заявления пациента о падении

умственной продуктивности, интеллектуальной несостоятельности,

умственной истощаемости контрастируют с относительно высокой

активностью и упорством в достижении основной цели – борьбы с

«умственной астенией».

Наследственность пациента отягощена по линии отца: отчетливые

признаки расстройства личности паранойяльного круга у бабки, лечение
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отца в ПБ в юношеском возрасте с отчетливыми

патохарактерологическими изменениями в дальнейшем.

Эмоциональные изменения, объединяясь с астено-

ипохондрической симптоматикой, формируют потребительски-рентное

поведение.

Сочетание астенической и сверхценной ипохондрической

симптоматики, нарастание негативных изменений, явления

эмоционального и когнитивного дефицита позволяют сформулировать

диагноз таким образом: Шизофрения ипохондрическая с явлениями

астении (F20.80).