ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Краснова Валерия Николаевича, на диссертацию Харьковской Галины Сергеевны «Шизоастения: клиника и терапия (на модели ипохондрической шизофрении)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы

Актуальность данного исследования определяется неразработанностью проблемы астении как неспецифического феномена при эндогенных психических расстройствах, в частности при т.н. ипохондрической шизофрении. Астения, являясь наиболее распространенным симптомом не только при психических расстройствах, но и, даже чаще, при соматических и неврологических заболеваниях, редко привлекает внимание исследователей именно в силу общераспространенного мнения о ее неспецифичности. Между тем даже среди психических расстройств невротические варианты астении, астения органического происхождения, резидуальная постприступная астения имеют свои особенности, значимые для прогноза, дифференциальной диагностики и выбора терапии.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Новизна исследования определяется оригинальным дизайном исследования, привлечением, наряду с психопатологическим обследованием больных, ряда психометрических шкал и опросников, в частности связанных с оценкой различных проявлений астении. Прослежена динамика астенических проявлений в рамках развития и течения ипохондрической шизофрении. Астения соотнесена в позитивными и негативными проявлениями ипохондрической шизофрении, убедительно показаны как связь астении и с позитивной и с негативной симптоматикой, но в то же время показана определенная самостоятельность астении как психопатологической составляющей актуального синдрома. Полученные данные тщательного многостороннего исследования 95 пациентов подвергнуты адекватной математико-статистической обработке, подтверждающей достоверность полученных результатов.

Выделены 3 клинически и психопатологически гетерогенных типа астении: 1/ Астения в структуре сенестоипохондрии;

2/ Астения в структуре невротической ипохондрии;

3/ Астения в структуре сверхценной ипохондрии.

В каждом случае предложены достаточно четкие дифференцирующие критерии различения названных вариантов шизоастении.

В работе представлены терапевтические трудности при изучаемых состояниях, а также возможности преодоления терапевтической резистентности, в том числе представлены попытки использования стволовых клеток в качестве дополнительного средства терапии.

Таким образом, достоверность полученных данных, выводов и рекомендаций диссертации определяется объемом исследуемой выборки, корректными методами анализа и комплексным подходом к изучению обозначенной темы. Выдвинутые автором в разделе задач исследования вопросы получили ответ в сформулированных положениях и выводах диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Полученные результаты имеют существенное значение для дифференциальной диагностики вариантов ипохондрической шизофрении и выбора терапевтической тактики. В научном плане они обогащают представления о вариабельности астении при шизофрении и ее сложных соотношениях с позитивными и негативными расстройствами.

Результаты исследования нашли применение в практической работе Психотерапевтического отделения УКБ №3 ГБОУ ВПО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России, Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н. А. Алексеева Департамента здравоохранения города Москвы», Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы, «Психиатрической клинической больницы № 13 Департамента здравоохранения города Москвы», а также в учебном лекционном процессе на кафедре психиатрии и наркологии в ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ.

Личный вклад автора

Диссертационное исследование Галины Сергеевны Харьковой выполнено лично автором, ею самостоятельно обследован каждый из 95 пациентов. Она принимала участие в их лечении, а также в статистической обработке и обобщении полученных результатов..

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Общая оценка содержания диссертационной работы Харьковой Г.С. – положительная. Диссертация построена традиционно, оформлена в соответствии со всеми необходимыми требованиями, предъявляемыми к ее написанию. Работа изложена на 217 страницах машинописного текста (основной текст - 160 страниц, приложение – 57 страниц). Состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения, содержащего 3 клинические иллюстрации. Библиографический указатель содержит 326 наименований, из них отечественных - 175, иностранных - 151. В основном тексте приведено 5 таблиц и 4 рисунка. Текст диссертации написан грамотно, в научном стиле. Работа самостоятельная, последовательно изложенная, отличается хорошей доказательной базой, оригинальностью концепций, завершенностью разработки заявленной темы. Результаты исследования и выводы логично связаны с текстом диссертации и полностью соответствуют задачам работы. Положения, выносимые на защиту, обоснованы.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний к выполненной работе нет. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Публикация основных результатов диссертации

Основные результаты диссертации Харьковой Г.С. достаточно полно изложены в 5 публикациях в научных журналах, 3 из которых – в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. В диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов и источники, оформленные надлежащим образом.

Заключение

Таким образом, диссертация Харьковской Г.С. н тему «Шизоастения: клиника и терапия (на модели ипохондрической шизофрении)» является научно-квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований, разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение задачи по определению клинического положения в систематике психических расстройств и конкретных характеристик, обеспечивающих дифференцированную диагностику типологически разнородных астено-ипохондрических состояний в психопатологическом пространстве шизофрении, имеющей существенное значение для современной психиатрической науки, что соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Руководитель отдела клинико-патогенетических исследований в психиатрии Московского научно-исследовательского института психиатрии – филиала ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им.В.П.Сербского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук (14.01.06 – «Психиатрия»), профессор

Краснов Валерий Николаевич

« 25 » марта 2020 года

Подпись В.Н.Краснова заверяю

Ученый секретарь

кандидат. мед. наук

Шпорт Светлана Вячеславовна